
１
2
3

総務消防委員会
文化環境委員会
教育福祉委員会

4
5
まちづくり委員会
産業交通水道委員会

　４月の選挙では、多くの皆様のご支援により、２回目の当選を果たすことが出来ました。

本来ですとお伺いするなり、お手紙で御礼の挨拶をすべきところではございますが、公

職選挙法第178条に「選挙期日後のあいさつ行為の制限」が規定されています。議員

としてしっかりと活動することにより、皆様のご支援ご期待にお応えしたいと思っております。

ご理解いただきますようにお願い致します。� 京都市会議員　平山たかお

〜ご　挨　拶〜

生まれ育った東山区と京都のために……

平山たかお
レポート

京都市会議員

T A K A O  H I R A Y A M A  R E P O R T   V o l . 6

市民と市政のパイプ役

第６号
2019.７月

　さて、２期目の任期がスタートし、令和元年５月市会において、今市会の体制も定まったところであります
ので、その内容を皆様方にお知らせすべく、内容をまとめましたので、ご覧頂けたら幸いに存じます。

　今期、平山たかおは、都市計画局、建設局が所管の「ま
ちづくり委員会」の副委員長を拝命致しました。この１年、
しっかりと、京都市のまちづくりに関して、議論を尽くし
たいと存じます。

第84代 京都市会議長に山本恵一氏（自民党：北区）が就任。

市会運営委員会の委員にも就任。合わせて、本会議
議事進行係にも選任されました！！

私、自民党京都市会議員団の幹事を
仰せつかりました。市会第一党の責
任を果たすべく、頑張って参ります。

京都市会では、今期も５つの常任委員会が構成され
ました。

　京都市会では、本会議において、予
算・決算特別委員会の設置と同委員会
への議案の付託を行う動議（提案）を
提出する者で、市会運営委員会要綱に
基づき、議長の所属する会派から選任されます。
　動議の提出にあたっては、「ぎちょおーー（議長）！！」、 

「〇〇のうえ、慎重審議願いたいと思いまーーす！！」と大
きな声で語尾を伸ばして発言しています。その始まりは定か
ではありませんが、国会では戦前から行われているようで、
音響設備もなく紛糾する広い議場の中で、動議を全員に響き
渡らせるため、独特の抑揚を持った発声をするようになった
と言われています。なお、参議院ではなくなりましたが、衆
議院では今も行われています。

議事進行係とは…


